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Forord 
 
Dette er den første faglige beretning fra Statens Institut for Folkesundhed som et 
institut under Syddansk Universitet. Instituttet overgik pr. 1. januar 2007 fra at 
være et selvstændigt sektorforskningsinstitut under Indenrigs- og Sundhedsmini-
steriet, til at være et institut på Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på Syddansk 
Universitet.  
 
Fusionen har medført omvæltninger og udfordringer for instituttet, idet ledelse og 
medarbejdere overgik til at være en del af en større organisation med nye kulturer, 
med krav og forventninger, med faglig sparring og administrative processer der 
skulle integreres. Det har været en god og spændende proces for instituttet, særligt 
i forhold til faglige udviklingsmuligheder og potentialer, som der kontinuerligt har 
været fokus på i fusionsprocessen. 
 
Fusionen har således fyldt meget i 2007, uden dog at have flyttet instituttets  
faglige fokus på høj kvalitet og uafhængig anvendelsesorienteret forskning. 
 
Denne faglige beretning beskriver instituttets mange faglige aktiviteter i 2007 ud-
over forskningen, herunder udredning, forskningsbaseret myndighedsbetjening, 
rådgivning og formidling. Derudover er der i bilagene samlede oversigter over  
danske og udenlandske publikationer, foredrag, censor- og vejledningsaktiviteter,  
aktuelle forskningsprojekter m.m. 
 
For flere oplysninger om instituttets drift, organisering, økonomi, medarbejdere 
m.m. henvises til Årsrapport 2007, der ligger på vores hjemmeside på www.si-
folkesundhed.dk, samt hjemmesiden i øvrigt.  
 
 

Finn Kamper-Jørgensen 
Direktør 
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Statens Institut for Folkesundhed i 2007 
 
 

Formål 

Statens Institut for Folkesundheds primære opgave er forskning, forskningsbaseret 
myndighedsbetjening og udredning, samt bidrag til universitetets uddannelse af 
forskere og postgraduat undervisning.  
 
Instituttet blev med virkning fra 1. januar 2007 et institut under Det Sundhedsvi-
denskabelige Fakultet ved Syddansk Universitet (SDU), som følge af en proces, 
hvor langt størstedelen af sektorforskningsinstitutionerne blev fusioneret med  
universiteterne. Instituttet var tidligere et sektorforskningsinstitut under det davæ-
rende Indenrigs- og Sundhedsministerium, med en række sektorspecifikke myndig-
hedsopgaver, bl.a. udredning og rådgivningsopgaver for særligt Sundhedsministeri-
et og Sundhedsstyrelsen, men også andre ministerier og styrelser. Efter fusionen 
med SDU er de sektorspecifikke opgaver fortsat en betydelig del af instituttets akti-
viteter (beskrives nærmere i afsnittet om forskningsbaseret myndighedsbetjening). 
 
Instituttet er således stadig Danmarks nationale folkesundhedsinstitut, hvilket bl.a. 
betyder at instituttet har en særlig forpligtelse til at monitorere den danske befolk-
nings sundhed og sygelighed på nationalt niveau og sikre strategisk anvendelses-
orienteret forskning i relevante folkesundhedsproblematikker.  
 
Der er ikke efter fusionen udarbejdet nye vedtægter, der afspejler instituttets nye 
organisatoriske tilhørsforhold, så instituttet arbejder således fortsat efter institut-
tets formål, mission og vision fra før fusionen, hvilket er muligt, da det er aftalt 
med universitetet og Ministeriet for Videnskab Teknologi og Udvikling (VTU), at der 
ikke bliver betydelige ændringer i instituttets formål og funktion. 
 

”Instituttets formål er at gennemføre forsknings- og udredningsopgaver 
vedrørende befolkningsgruppers sundhedsforhold og sundhedsvæsenets 
funktion, samt at bistå offentlige myndigheder med forskningsbaseret råd-
givning inden for de nævnte områder.” 

 
Tyngden i instituttets aktiviteter er forskning og den overordnede prioritering af 
forskningsaktiviteterne er formuleret som følger i vedtægterne: 
 

”Instituttets forskning omfatter undersøgelser af befolkningsgruppers sund-
hedsforhold, sygdomsforekomst, sygdomsårsager og sygdomskonsekvenser, 
forebyggelsesorienterede undersøgelser, miljømedicin og sundhedstjeneste-
forskning.  
 
Instituttet har som særlig opgave at gennemføre regelmæssige, nationalt 
repræsentative undersøgelser af den danske befolknings sundheds- og  
sygelighedsforhold samt at gennemføre registerbaseret forskning.  
Instituttet udfører udredningsopgaver inden for sit arbejdsfelt.  
 
Instituttet deltager i uddannelse af forskere inden for sit arbejdsområde og 
kan endvidere deltage i postgraduat undervisning inden for folkesundhedsvi-
denskab og samfundsmedicin.  
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Instituttet deltager i uddannelsesaktiviteter på universitetsområdet, hvor  
instituttet kan bidrage med en særlig viden.” 

 
Det er væsentligt at understrege, at instituttet fungerer selvstændigt og uafhængigt 
af Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, hvilket bl.a. betyder, at der ikke er be-
grænsninger i forhold til hvilke resultater instituttet publicerer, hvilket er centralt 
for instituttet, der prioriterer at offentliggøre forskningsresultaterne. 
 

Organisation og daglig ledelse af instituttet 

Direktøren varetager den daglige ledelse af instituttet i samarbejde med forsk-
ningschefen og administrationslederen. Hvert forskningsprogram har en forsknings-
leder, der skal sikre en stærk faglighed og fortsat udvikling af forskningsprogram-
merne i nationale og internationale sammenhænge. 
 
Den faglige ledelse og strategiske udvikling af instituttet varetages i et samarbejde 
mellem ledelsen og forskningslederne fra de seks forskningsprogrammer.  
 
Direktøren er medlem af institutlederkredsen på det sundhedsvidenskabelige fakul-
tet og medvirker derigennem til den faglige udvikling af det sundhedsvidenskabeli-
ge forskningsfelt og strategiske overvejelser i forhold til tendenser i forskningspoli-
tikken. 
 
Direktøren har i 2007 fortsat deltaget i Ministeriet for Sundhed og Forebyggelses 
koncernledelsesmøder, og har derigennem bidraget til at øge viden og skabe over-
blik over det sundhedsfaglige felt i en mere forskningsfaglig optik. 
 
Det forventes i øvrigt, at instituttet får en faglig og rådgivende styrelse, i stedet for 
som hidtil en bestyrelse. Styrelsen skal bl.a. inddrages i den langsigtede planlæg-
ning og prioritering af instituttets forskning, samt i øvrigt støtte ledelsen i faglige 
overvejelser om fokusering af aktiviteter, ressourcer m.m. Styrelsen vil blive udpe-
get af SDUs rektor, når der foreligger nye godkendte vedtægter for instituttet.  
 
Vision og strategi 

I instituttets strategi for 2006-2010 er beskrevet strategiske initiativer, der skal 
bidrage til at instituttets forskning og aktiviteter er i overensstemmelse med visio-
nen om at være det førende nationale forskningsinstitut inden for folkesundhed i 
Danmark. Instituttets forskning og forskningsfaglige aktiviteter skal medvirke til 
forandringsprocessen hen imod en bedre folkesundhed og et bedre sundhedsvæ-
sen.  
 
Strategien formulerer bl.a. ambitioner om at instituttet skal være visionær i valget 
af forskningsområder, så instituttet bidrager til at udvide og udvikle perspektiverne 
for folkesundhedsvidenskaben i Danmark såvel som internationalt. Udvælgelse af 
visionære forskningsemner er væsentlige i forhold til den forskningsbaserede myn-
dighedsbetjening, da Sundhedsministeriet og andre offentlige myndigheder skal 
kunne rekvirere forsknings- og udredningsarbejder, der er både relevante og på 
forkant med udviklingen inden for området, udover naturligvis af videnskabelig høj 
kvalitet. 
 
Strategien formulerer også initiativer for forskning og forskningsbaserede evalue-
ringer i relation til de opgaver, som kommunerne og regionerne overtog med op-
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gave- og strukturreformen, som med det stærkt øgede fokus har stort behov for 
evidens i forebyggelses- og sundhedsfremmeindsatserne.  
 
Instituttet prioriterer højt, både ift. kommuner og andre, at være en oplagt samar-
bejdspartner bl.a. for udvikling og evaluering af nye anvendelsesorienterede meto-
der i forhold til forebyggelse og behandling, samt dokumentation af evidens. 
 
Instituttets værdier er de grundlæggende præmisser for forskningen og visionen, 
og er formuleret dels i forhold til det eksterne niveau og dels i forhold til det interne 
niveau. De eksternt orienterede værdier er troværdighed og relevans, som skal 
sikre at forskningen er anvendelsesorienteret og af høj kvalitet. De internt oriente-
rede værdier er engagerede, kreative medarbejdere, der er glade for deres arbejde, 
og at instituttet er en god arbejdsplads med respekt for medarbejdere, åben dialog 
og medindflydelse. 
 
Både værdier, vision og strategier bliver løbende drøftet med henblik på justering 
eller videreudvikling, så de fortsat er aktuelle og matcher den  
udvikling som instituttet gennemgår, og giver mening for medarbejdere  
og ledelse. 
 
Forskningsaktiviteterne ved instituttet 

Instituttets basisbevilling på finansloven var i 2007 på 13,8 mio. kr. Basisbevillin-
gen finansierer dele af instituttets grundlagsforskning, der er en forudsætning for at 
kunne varetage myndighedsbetjeningen. Finanslovsbevillingen finansierer således 
både en række konkrete aktiviteter og opretholdelse af et myndighedsberedskab, 
der muliggør besvarelser, udredninger og henvendelser fra Ministeriet for Sundhed 
og Forebyggelse, andre ministerier, Sundhedsstyrelsen m.v. Opretholdelse af et 
beredskab til myndighedsbetjening er eksempelvis at sikre en kompetent forsker-
stab på et fagligt højt niveau, at sikre strategisk forskning i emner og temaer, der 
har relevans for samfundet, at vedligeholde monitoreringen af udviklingen i sygdom 
og sundhed nationalt osv. 
 
Forskningen på Statens Institut for Folkesundhed kan overordnet placeres inden for 
to temaer: 

1. Befolkningens sundhedstilstand 
2. Den forebyggende og behandlende indsats, også kaldet sundhedstjeneste-

forskning. 
 
1. Forskning i befolkningens sundhedstilstand 

Forskningen på Statens Institut for Folkesundhed tager udgangspunkt i et udvidet 
sundhedsbegreb, der omfatter både sygdom og dødelighed, konsekvenser af syg-
dom, funktionsniveau og helbredsrelateret livskvalitet, samt befolkningens egen 
vurdering af forskellige aspekter af egen sundhed og helbred. Der fokuseres på 
sundhedsstatus, forekomst af symptomer, sygdom og død. Instituttet forsker også i 
årsagsforholdene bag sundhed og sygdom, bl.a. i befolkningens sundhedsadfærd, 
befolkningens levevilkår og påvirkninger fra miljøet. 
 
2. Den forebyggende og behandlende indsats  
(sundhedstjenesteforskning) 

Forskningen inden for dette område omhandler evaluering af den forebyggende og 
behandlende indsats. Der gennemføres sundhedstjenesteforskning inden for ud-
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valgte sygdomme, der evalueres forsøgsordninger med forebyggende sigte, og der 
gives bidrag til medicinsk teknologivurdering.  
 
Dertil kommer en stigende prioritering af forskning i kommunale og regionale sund-
hedsfremme- og forebyggelsesopgaver i forlængelse af opgave- og strukturrefor-
men. Kommunalreformen afføder fortsat mange forespørgsler om evidensbaseret 
viden om sundhed og forebyggelse, fx i form af udarbejdelse af lokale sundheds-
profiler. Af samme årsag overvejes det i alle forskningsprogrammerne om der kan 
formidles informationer om sundhed og forebyggelse på kommuneniveau, der kan 
støtte de kommunale planlæggere og beslutningstagere i tilrettelæggelsen af sund-
hedsindsatsen. 
 
Forskningen på Statens Institut for Folkesundhed er opdelt i følgende seks forsk-
ningsprogrammer: 
 
Sundhedsvaner, livsstil og levevilkår 

Analyser af danskernes sygelighed og dødelighed peger entydigt på, at livsstil 
og levevilkår er væsentlige determinanter for helbredsproblemer og for tidlig 
død. For at kunne udvikle effektive sundhedsfremmende og forebyggende ind-
satser, er det nødvendigt at skabe viden om sammenhænge mellem usund livs-
stil og de levevilkår, som livsstilen udspringer af, samt viden om hvilke meka-
nismer, der ligger bag variationer i livsstil i befolkningen og fører til ulighed i 
sundhed. 

 
Formålet med programmet er at skabe viden om baggrunden for risikofaktorers 
udbredelse i befolkningen og for muligheder og betingelser for forandring. Pro-
grammet omfatter to overordnede forskningsområder: 
 
1. Analyser af sammenhænge mellem sundhed, livsstil og levevilkår og analyser 
af sociale determinanter for helbred og ulighed i sundhed 

I analyserne fokuseres på de væsentligste determinanter for helbredsproblemer 
i befolkningen, herunder alkohol, rygning, kost, fysisk aktivitet og svær over-
vægt, desuden særligt fokus på stress. Igangværende forskningsprojekter om-
fatter analyser af determinanter for ændring i rygestatus og fysisk aktivitetsni-
veau, risikoadfærd og forandringsparathed i forskellige befolkningsgrupper, be-
tydningen af stress for hormon-relaterede kræftformer, individuelle og kontek-
stuelle determinanter for selvoplevet stress, sammenhænge mellem ønsket 
vægttab og helbred samt analyser af etniske minoriteters sundhed. Desuden 
deltagelse i EU-projekterne Closing the Gap samt Eurothine.  

2. Design og evaluering af sundhedsfremmende og forebyggende  
indsatser  
Der er særlig fokus på den borgerrettede sundhedsfremme og forebyggelse og 
på indsatser, der qua deres udbredelse, teoretisk eller praktisk nytænkning, 
vurderes som særlig perspektivrige for den fremtidige udvikling af området. 
Igangværende forskning omfatter evaluering af forsøgssundhedscentre med 
henblik på vurdering af implementering og effekt samt diskussion af hen-
sigtsmæssigheden af forskellige typer af løsningsmodeller, analyser af over-
ordnede modeller for kommunernes løsning af de nye opgaver på alkoholom-
rådet samt evaluering af Sund By Netværkets ulykkestema.  
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Forskningsprogrammet for Sundhedsvaner, livsstil og levevilkår omfatter  
også:  

Sundheds- og Sygelighedsundersøgelserne (SUSY). Statens Institut for 
Folkesundhed har det nationale ansvar for at gennemføre undersøgelser af 
danskernes sundhed og sygelighed. Med sundheds- og sygelighedsundersøgel-
ser – i daglig tale kaldet SUSY - indsamles der data til brug for statslig, amts-
kommunal og kommunal planlægning og sundhedsovervågning til brug for 
forskning og analyser. 

Undersøgelserne indsamler data om befolkningens sundhed og sygdom og om 
forhold af betydning herfor – fx risikofaktorer i livsstil og levekår. Det er in-
formationer, som ikke findes i de eksisterende administrative registre inden 
for sundhedsvæsenet og det sociale område.  
SUSY er baseret på repræsentative interview- og spørgeskemaundersøgelser i 
den voksne befolkning, og der indsamles såvel tværsnitsdata som kohorteda-
ta. Efterfølgende kobles data med en række registre i DANCOS-databasen 
(The Danish National Cohort Study). 

 
Registerforskning vedr. udvalgte sygdomme, ulykker og andre  
helbredsproblemer 

Programmet gennemfører epidemiologisk forskning og udredning om dansker-
nes dødelighed, hjertesygdomme og andre sygdomme, ulykker, vold og andre 
helbredsproblemer og bidrager med sundhedstjenesteforskning, specielt inden 
for hjertekarsygdom, samt monitorerer befolkningens helbredstilstand og hel-
bredsrelateret livskvalitet på basis af udvalgte indikatorer. Derudover har pro-
grammet driftsansvaret for Ulykkesregistret, Dansk Hjerteregister, Det Danske 
Scleroseregister, Cerebral Parese Registret (spastisk lammelse) og Danish Nati-
onal Cohort Study (DANCOS).  
 
Instituttet har adgang til de offentlige registre i Danmarks Statistik og i Sund-
hedsstyrelsen og kan gennemføre registerkoblinger via CPR-numre med henblik 
på registerforskning på meget store befolkningsgrupper eller hele befolkningen. 
 
Programmets forskning er primært baseret på disse og andre registre og har 
baggrund i instituttets mangeårige tradition for statistisk-epidemiologisk forsk-
ning. Foruden epidemiologiske analyser af udvalgte sygdomme og dødeligheds-
undersøgelser studeres årsager til og konsekvenser af ulykker, vold og seksuel-
le overgreb i befolkningen. Desuden gennemføres selvmordsforskning, som bl.a. 
belyser forekomst af selvmord blandt flygtninge og indvandrere.  

 
Børns sundhed  

Børns sundhed er vigtig for befolkningens fremtidige sundhed. Forskning har 
vist at sygelighed, trivsel og sundhedsadfærd tidligt i livet er af stor betydning 
for den enkeltes sundhed senere i livet.    
 
Børneprogrammets overordnede formål er at bidrage til at fremme danske børn 
og unges sundhed og trivsel ved at producere og formidle relevant, opdateret 
viden om børns sundhed, trivsel og sundhedsadfærd og om forhold af betydning 
for børns sundhed. Programmet skal monitorere børnesundheden og udøve 
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forskning på højt internationalt niveau. Børneprogrammets forskning skal have 
en høj grad af relevans for policy og praktisk forebyggelse. 
 
Forskningen er inden for seks overordnede temaer: 

- Danske børns sundhed, sygelighed og sundhedsadfærd  
- Peri- og postnatale forhold (perioden før og efter fødslen)  
- Børn med handicap  
- Overvægt og fedme  
- Mobning  
- Seksuelle overgreb.  

 
Alkohol  

Instituttet har siden 2002 haft et professorat i alkoholforskning, med formålet 
om at udføre sundheds- og samfundsvidenskabelig alkoholforskning på højeste 
videnskabelige niveau. Forskningen anvender forskellige teoretiske og metodi-
ske tilgange med udgangspunkt i epidemiologi, samfundsmedicin og antropolo-
gi. Forskningen er primært strategisk og anvendelsesorienteret, men omfatter 
også forskning af grundforskningskarakter, herunder udvikling af teori og meto-
de. Data indsamles typisk ved spørgeskemaundersøgelser, kliniske undersøgel-
ser og udtræk fra registre.  
 

 Forskningen er inden for fem hovedtemaer: 

- Helbred og alkohol  
- Unge og alkohol  
- Graviditet og alkohol  
- Intervention over for alkoholstorforbrug  
- Alkoholmisbrug og afhængighed.   

 
Sundhed i Grønland  

Grønlandsforskningen på Statens Institut for Folkesundhed er centreret omkring 
et professorat i arktisk sundhed. Formålet med centeret er at forske i den grøn-
landske befolknings sundhed og sygelighed og i sundhedsvæsenets funktion. 
Centeret gennemfører desuden udredningsopgaver, evaluering og lokale sund-
hedsfremmeprojekter. Forskningen spænder vidt; fra selvvurderet helbred over 
diabetes til miljømedicin. Forskernes faglige baggrund omfatter sundhedsviden-
skab, epidemiologi og kultursociologi. Hovedvægten er lagt på et forskningspro-
gram om de samfundsmæssige ændringers betydning for sundheden 
 

KRAM-undersøgelsen 

KRAM-undersøgelsen er en af de hidtil største samlede undersøgelser af dan-
skernes sundhed ift. de sygdomme, der har størst betydning for alvorlig sygdom 
og tidlig død, nemlig; Kost, Rygning, Alkohol og Motion.  
 
Formålet med KRAM-undersøgelsen er  

- at kortlægge danskernes sundhed  

- at give kommunerne lejlighed til at sammenligne egen indsats med  
andres 

- at iværksætte lokale sundhedsfremme- og forebyggelsesindsatser, og  

- at styrke det videnskabelige grundlag for det fremtidige arbejde med 
sundhedsfremme og forebyggelse. 
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KRAM-undersøgelsen besøger 12 udvalgte kommuner i løbet af 2007 og 2008. I 
hver kommune bliver alle voksne borgere inviteret til at deltage i en internetba-
seret spørgeskemaundersøgelse. Et repræsentativt udsnit af borgerne inviteres 
desuden til at gennemgå en undersøgelse af konditionsniveau, blodtryk og puls, 
talje- og hoftemål, vægt og højde, muskelstyrketest, balancetest samt blodprø-
ver. Undersøgelserne kommer til at foregå i og omkring KRAM-bussen, som står 
i kommunen, den måned undersøgelsen varer. KRAM-bussen er bemandet med 
personer fra KRAM-enheden ved SIF og med personale fra Klinisk Biokemisk Af-
deling på Rigshospitalet, der forestår indsamling af blodprøver og analyser af 
disse. 
 
Resultaterne af alle indkomne spørgeskemabesvarelser og de gennemførte un-
dersøgelser indgår i en sundhedsprofil til kommunen, som kan anvendes som 
udgangspunkt for planlægning af fremtidig sundhedspolitik, sundhedsfremme 
og forebyggende indsatser. Resultaterne vil desuden indgå i en samlet data-
base, der kommer til at udgøre et særdeles værdifuldt grundlag for fremtidige 
forskningsprojekter. 
 
I undersøgelsesperioden vil der i kommunerne blive igangsat en række sund-
hedsfremme- og forebyggelsesindsatser samt aktiviteter rettet mod KRAM-
faktorerne - i særdeleshed fysisk aktivitet. Kommunerne skal desuden igang-
sætte aktiviteter, der rækker udover undersøgelsesperioden. Ansatte i KRAM-
enheden ved SIF vil være kommunerne behjælpelige med udvikling af indsatser 
og evaluering heraf. 
 

Forskningsbaseret myndighedsbetjening 

Begrebet forskningsbaseret myndighedsbetjening har i en årrække været brugt på 
SIF som de aktiviteter, der blev leveret primært til Sundhedsministeriet og Sund-
hedsstyrelsen, som fx udredning og rådgivning. Den forskningsbaserede myndig-
hedsbetjening er fastholdt som en væsentlig aktivitet på SIF efter fusionen med 
Syddansk Universitet, og omfang og rammer er formuleret i en rammeaftale mel-
lem SDU og Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, der overordnet beskriver mi-
nisteriets forventninger til SIFs opgavevaretagelse. Den forskningsbaserede myn-
dighedsbetjening er dels finansieret via instituttets finanslovsbevilling, og dels via 
direkte finansiering af konkrete projekter/rapporter.   
 
Den forskningsbaserede myndighedsbetjening for Statens Institut for Folkesundhed 
omfatter en række aktiviteter, eksempelvis: 

- Gennemførelse af registerbaseret forskning og registeranalyser med natio-
nalt sigte. 

- Deltagelse i internationale komparative analyser på folkesundhedsområdet. 

- Repræsentation af centrale sundhedsmyndigheder internationalt i public 
health-forskning, samt være Danmarks reference i internationale forsknings-
samarbejder. 

- Koordinations- og udviklingsorgan for nationale initiativer til nyudvikling af 
folkesundhedsforskningen. 

- Etablering og videreudvikling af forskningsprogrammer, der kan danne bag-
grund for evidensbaserede beslutninger inden for folkesundhed. 

- Udarbejdelse af kommunale sundhedsprofiler, bl.a. som planlægnings- eller 
prioriteringsredskaber for kommunale beslutningstagere. 
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- Beskrivelse af den nationale folkesundhedstilstand ift. målgrupper,  
risikofaktorer m.m. 

 
Derudover er der en række konkrete opgaver, som instituttet varetager ad hoc, 
herunder bidrag til §20-svar i Folketinget, udrednings- eller oversigtsnotater til 
sundhedsudvalget osv.  
 
Uddybning af større væsentlige myndighedsopgaver  
på SIF i 2007 

I det følgende vil tre større myndighedsopgaver blive beskrevet uddybende. For en 
uddybende liste over andre aktiviteter inden for myndighedsbetjeningen, se bilag 6.  
 
Kortlægning af folkesundheden i Danmark 

En af instituttets større forskningsbaserede myndighedsopgaver i 2007 var udar-
bejdelsen af den første danske Folkesundhedsrapport, der i en samlet publikation 
dokumenterede den danske folkesundhed anno 2007.  
 
Folkesundhedsrapporten er en sammenskrivning af tilgængelig forskningsbaseret 
viden om befolkningens sundhedstilstand, om forskelle mellem befolkningsgruppers 
sundhed, om udvikling i sygdoms- og sundhedstilstanden over tid, samt forsigtige 
fremskrivninger for det fremtidige sygdomsbillede i den danske befolkning.  
 
Rapporten er således inddelt i fire overordnede temaer, der behandler  
folkesundhedstilstanden fra forskellige vinkler: 

1) Folkesundhed og folkesygdomme  

2) Faktorer af betydning for folkesundheden 

3) Folkesundheden i forskellige befolkningsgrupper 

4) Folkesundheden i fremtiden. 

 
Folkesundhedsrapporten baserer sig på nyeste tilgængelige data, hvoraf instituttets 
SUSY 2005, der belyser danskernes sundhed og sygelighed gennem spørgeskema-
interviews, er en af de vigtigste datakilder. 
 
Adskillige institutforskerårsværk er brugt i 2007 på rapporten, primært fra redaktø-
rernes side, men også i kraft af, at en lang række forskere på instituttet har bidra-
get med kapitler til rapporten. Derudover har en stor del af ”folkesundheds-
Danmark” bidraget til rapporten, enten som forfatter eller reviewer. Rapporten blev 
publiceret i begyndelsen af 2008.   
  
Evaluering af de forebyggende børneundersøgelser i almen praksis 

I 2007, for første gang siden 1979, blev de forebyggende børneundersøgelser i al-
men praksis evalueret. Sundhedsstyrelsen gav tilsagn om finansiering af et omfat-
tende projekt om evaluering af samtlige forebyggende børnesundhedsordninger, 
men besluttede på et senere tidspunkt at anvende ressourcerne anderledes og 
dermed afslutte projektet inden færdiggørelsen. Projektet blev således nedpriorite-
ret til kun at omfatte en oversigtlig kortlægning af de forebyggende sundhedsord-
ninger for børn og unge, samt nærværende evaluering.  
 
Evalueringen var overvejende positiv, både fra forældrene og de praktiserende læ-
ger. Et af de væsentlige forhold, som undersøgelsen dokumenterede var, at fore-
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byggende børneundersøgelser af forældrene bliver vurderet positivt og som 
tryghedsskabende, og det er derfor en af de sjældne screeninger, der ikke skaber 
unødig angst og uro. Evalueringen viste også, at der ved mere end 30 % af børne-
undersøgelserne er nye fund, samt at mange forældre i øvrigt mangler viden om 
formålet med de forebyggende børneundersøgelser i almen praksis. 
 
Sundheds- og Sygelighedsundersøgelsen 2005 - SUSY 2005 

Statens Institut for Folkesundhed publicerede i 2007 den fjerde store nationale be-
folkningsundersøgelse af danskernes sundhed og sygelighed. På baggrund af per-
sonlige interview, med i alt 14.566 danskere, blev der tegnet et bredt billede af 
danskernes sundhedstilstand og livskvalitet samt faktorer, der har afgørende be-
tydning for disse. 
 
SUSY-undersøgelsens formål er: at monitorere og gøre status over sundheds- og 
sygelighedstilstanden omfattende forekomsten og fordelingen af sundhed, sygelig-
hed og funktionsbegrænsninger i befolkningen samt at beskrive forekomsten og 
fordelingen af faktorer, der har betydning for sundhedstilstanden, fx sundhedsad-
færd og sundhedsvaner, livsstil, helbredsrisici i arbejde og miljø samt sundheds-
mæssige ressourcer  

• at beskrive udviklingen i sundhed og sygelighed i befolkningen. Sammenlig-
ninger mellem sundheds- og sygelighedsundersøgelserne fra 1987, 1994 og 
2000 gør det muligt at danne tidsserier og følge udviklingen  

• at indsamle data om problemstillinger, der har aktuel sundhedspolitisk inte-
resse  

• at danne grundlag for regionale sundhedsprofiler og regional sundhedsplan-
lægning ved enten at indgå i en internetbaseret database  
eller gennem dataudlevering  

• at levere data til DANCOS databasen (The Danish National Cohort Study) 
som basis for epidemiologisk forskning og folkesundhedsforskning  

• at danne reference- og kontrolmateriale for forskere. 

Rapporten beskriver bl.a.: 

- sundhed og helbredsrelateret livskvalitet  

- sundhedsadfærd  

- sygelighed  

- sygdomsadfærd og brug af sundhedsvæsenet  

- sygdomskonsekvenser  

- sociale relationer  

- arbejds- og boligmiljø  

- børns sundhed og sygelighed. 
 
Som med Folkesundhedsrapporten er det væsentligt at understrege, at data er re-
præsentative på nationalt niveau og dermed skaber et unikt billede af den samlede 
danske befolknings sundhedstilstand. 
 
Ved udgivelsen af SUSY 2005-rapporten lancerede SIF også en interaktiv internet-
database for sundheds- og sygelighedsundersøgelserne, hvor brugeren selv kan 
foretage analyser, danne tabeller og kort ud fra data fra de gennemførte undersø-
gelser i 1987, 1994, 2000 og 2005. Således kan man i databasen få en beskrivelse 
af sundheds- og sygelighedstilstanden i Danmark i 2005 og desuden se udviklingen 
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siden 1987. I alt indgår der ca. 145 centrale indikatorer på danskernes sundhed, 
livskvalitet og sygelighed og på faktorer af betydning herfor, hvoraf mange også 
indgår i undersøgelsernes rapporter.  
  
Der kan både foretages landsdækkende og regionsspecifikke analyser. Endvidere er 
det muligt at opdele analyserne på køn, alder, kombineret skole- og erhvervsud-
dannelse, socioøkonomisk gruppe og/eller samlivsstatus.  
 
Andre prioriterede aktiviteter ved Statens Institut for  
Folkesundhed 

Udover forskning og den betydelige mængde udredningsopgaver har instituttet en 
lang række andre aktiviteter, der alle genereres i kraft af den forskning, der bedri-
ves på instituttet. Instituttets medarbejdere deltager i nationale og internationale 
ekspertudvalg, komiteer og styregrupper, og bidrager ad den vej til andre udred-
ningsopgaver m.m., samt til at sikre, at den forskning der genereres på instituttet, i 
videst muligt omfang bliver formidlet i relevante fora. I bilag 7 findes en oversigt 
over de udvalg, både centraladministrative og forskningsmæssige, som instituttets 
medarbejdere deltager i. 
 
Instituttet har ingen undervisningsforpligtelse, men adskillige medarbejdere er til-
knyttet som undervisere på universiteter, Forskerskolen, andre uddannelsesinstitu-
tioner m.m. Dertil kommer postgraduat uddannelse af ph.d.-ere, som instituttet 
også deltager i. 
 
I bilag 4 og 5 er oplistet de vejlednings-, bedømmelses-, undervisnings- og censor-
opgaver, som medarbejdere ved instituttet gennemførte i 2007. Samme bilag giver 
også oversigt over tidsskrifts- og refereeaktiviteter, som er en væsentlig aktivitet 
for instituttets medarbejdere. 
 
Formidling af forskningsaktiviteterne 

I en årrække har der på Statens Institut for Folkesundhed været stort fokus på at 
formidle instituttets forskningsresultater, både i videnskabelig og mere populærvi-
denskabelig form, ligesom instituttet prioriterer at formidle til andre forskere i ind- 
og udland, samt til sundhedsplanlæggere lokalt, regionalt og nationalt.  
 
Instituttet publicerer i nationale og internationale tidsskrifter og har i de senere år 
publiceret i gennemsnit 1,5 international publikation pr. forskerårsværk, jf. neden-
stående tabel. For så vidt angår danske publikationer blev der publiceret 0,9 dansk 
publikation pr. forskerårsværk i 2007, hvilket er halvdelen af 2003 hhv. 2004, hvil-
ket er en klar strategi, da der er et institutønske om at prioritere internationale 
publikationer i højere grad. Prioriteringen af internationale publikationer er ikke 
slået fuldt igennem endnu på instituttet, men vil kunne registreres inden for de 
kommende år. 
 
Tabel 1. Udvikling i publikationer pr. forskerårsværk, 2003-2007 

År 2003 2004 2005 2006 2007 

Internationale 
publikationer 

1,8 1,4 1,7 1,3 1,3 

Danske  
publikationer 

1,7 1,7 0,8 0,6 0,9 
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Udover de videnskabelige publikationer og udredningsrapporterne formidler institut-
tet til den brede målgruppe gennem ’Ugens tal for folkesundhed’, der ugentligt be-
skriver nylige forskningsresultater af almen interesse. Der er i bilag 1 og 2 en over-
sigt over publikationer og Ugens tal udgivelser i 2007. 
 
Instituttet bruger aktivt hjemmesiden www.si-folkesundhed.dk til at informere om 
publikationer, udredninger, forskningsresultater m.m. Derudover indeholder hjem-
mesiden fyldige beskrivelser af forskningsprogrammer og -projekter, med henblik 
på at synliggøre instituttets arbejde.  
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Preventive Medicine (Henrik Brønnum-Hansen, Anette Johansen). 

Psychosomatic Medicine (Laust Hvas Mortensen). 

Public Health Nutrition (Morten Grønbæk). 

Scandinavian Journal of Public Health (Finn Kamper-Jørgensen; editor, Henrik 
Brønnum-Hansen, Michael Davidsen, Laust Hvas Mortensen, Nina Konstantin Nis-
sen, Karin Helweg-Larsen). 
 
Social Science and Medicine (Karin Helweg-Larsen). 
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The Swedish Research Council (Henrik Brønnum-Hansen).  

Ugeskrift for Læger (Finn Kamper-Jørgensen, Knud Juel, Michael Davidsen, Birthe 

Frimodt-Møller, Morten Grønbæk).  

 
 
Cencorater 

Censor ved Institut for idræt (Bjarne Laursen). 
 
Copenhagen Business School; Master of Public Administration, samt Master of 
Health Management (Finn Kamper-Jørgensen). 
 
Københavns Universitet, Institut for Folkesundhedsvidenskab (Finn Kamper-
Jørgensen). 
 
Århus Universitet, Master of Public Health (Finn Kamper-Jørgensen). 
 
 
Bedømmelser 

Christina Ellervik, ph.d.-afhandling: Hemochromatosis genotypes and risk of dis-
ease. (Janne Tolstrup). 
 
Dirk Lund Christensen, ph.d. afhandling "Glucose intolerance in relation to body 
composition, physical activity and other predictors among the Luo, Kamba and 
Maasai of Kenya" (Peter Bjerregaard). 
 
Anne C. Silviken, ph.d. afhandling "Suicidal behavior among indigenous Sami in 
Arctic Norway" (Peter Bjerregaard). 
 
Morten Hesse, ph.d.-afhandling; Psychopathology and Addiction (Morten Grønbæk). 
 
Lourdes Cantarero Arévalo, MPH-afhandling: The socio-economic burden of gender-
based violence. Københavns Universitet; Europubhealth studies. (Karin Helweg-
Larsen). 
 
Tone Kringeland, halvtidsseminar, december 2007 (Birgit Niclasen). 
 
 
Undervisning 

CVU Syd, Ergoterapeut og Fysioterapeut, Statistik og SPSS, Professionsbachelor 
(Ulrik Hesse). 
 
CVU Øresund, levevilkår og livsstil - to sider af samme sag, Sundhedsfaglig diplom-
uddannelse i Sundhedsfremme og forebyggelse (Knud Juel). 
 
CVU Øresund, sundhedsplejerskeuddannelsen (Bjarne Laursen). 
 
CVU Øresund, Jordemoderuddannelsen; Forskningsmetode (Mette Juhl). 
 
De grundlæggende Sundhedsuddannelser i Grønland, Kontaktlæreren som undervi-
ser,  uddannelsesvejleder og coach, personaleseminar (Christina Viskum L. Larsen). 
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Forebyggelseskonsulenter i Grønland (PI, Nuuk)(Birgit Niclasen). 
 
H:S Sygeplejerskeuddannelsen, valgfag om klinisk forebyggelse (Nina Konstantin 
Nissen). 
 
Institut for Sundhed og Sygepleje, Grønlands Universitet, Videnskabsteori og forsk-
ningsmetode på 1. og 5. semester, professionsrettet bachelor (Christina Viskum L. 
Larsen). 
 
København Universitet, Institut for Idræt, kandidatuddannelsen; flere kurser. 
(Bjarne Laursen). 
 
Københavns Universitet, Institut for Antropologi, Videnskabsteori, 4. Semester 
(Morten Hulvej Jørgensen). 
 
Københavns Universitet, Institut for Folkesundhedsvidenskab bachelorudd. (Laust 
Hvas Mortensen). 
 
Københavns Universitet, Institut for Folkesundhedsvidenskab; gæsteforelæsning 
om Registerforskning. (Janne Tolstrup). 
 
Københavns Universitet, Institut for Folkesundhedsvidenskab, Forebyggelse og 
Sundhedsfremme, 5. semester. (Tine Curtis). 
 
Københavns Universitet, Institut for Folkesundhedsvidenskab; Epidemiologi. (Janne 
Tolstrup). 
 
Københavns Universitet, Institut for Human Ernæring samt Institut for  
Fødevarevidenskab, danskernes livsstil og betydningen for sygelighed og dødelig-
hed, Sundhed og livskvalitet (Knud Juel). 
 
Københavns Universitet, Institut for Folkesundhedsvidenskab, kandidatuddannel-
sen. (Laust Hvas Mortensen). 
 
Københavns Universitet, kandidatudddannelsen i Medicin (Laust Hvas Mortensen). 
 
Københavns Universitet, master i idræt (Bjarne Laursen). 
 
Københavns Universitet, Morbidity, mortality and life expectancy in an international 
perspective, Public Health in Denmark (Knud Juel). 
 
Københavns Universitet, MPH-uddannelsen, Forebyggelse og Sundhedsfremme  
(Tine Curtis). 
 
Københavns Universitet/Statens Institut for Folkesundhed, Statistik og  
SAS-programmering. (Janne Tolstrup). 
 
Roskilde Universitetscenter, Sundhedsfremme og Sundhedsstrategier; Sundhed, 
sygdom og forebyggelse i et medicinsk perspektiv (Janne Tolstrup). 
 
Suhr’s Seminarium, professionsbachelorer i ’Nutrition and Health’; Alkohol og hel-
bred. (Janne Tolstrup). 
 
Århus Universitet, MPH-uddannelsen (Laust Hvas Mortensen, Mette Juhl). 
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Bilag 6. Forskningsbaserede myndighedsopgaver 
 
 
Instituttet har gennem flere år genereret en betydelig mængde myndighedsbetje-
ning, primært til Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Sundhedsstyrelsen, men 
også til andre ministerier.  
 
I det følgende er givet eksempler på myndighedsopgaverne fra Statens  
Institut for Folkesundhed. Generelt er opgaverne finansieret af basisbevillingen, 
men også aktiviteter finansieret udover basisbevillingen er at karakterisere som 
myndighedsbetjening, fx drift og udvikling af Ulykkesregistret. 
 
Publikationer, notater m.m. 

• Folkesundhedsrapport Danmark 
• Kortlægning af sundhedspolitikker i kommunerne. 
• Evaluering af de forebyggende børneundersøgelser i almen praksis 
• Præmature børns risiko for senfølger 
• Psykisk trivsel. Psykisk sygdom. Etniske forskelle blandt unge i  

Danmark. 
• Social ulighed i sundhed blandt børn og unge. 

 
Deltagelse i central-administrative arbejdsgrupper/udvalg m.m. 

• Udarbejdelse af ”Retningslinier for svangerskabsforordningerne”, Sundheds-
styrelsen. 

• Udformning og harmonisering af standardspørgeskema til kommunale 
sundhedsprofiler, Sundhedsstyrelsen og KL. 

• Kræftstyregruppen (direktøren deltager) 
• Det Nationale Råd for Kvalitetsudvikling (direktøren deltager) 
• Indenrigs- og Sundhedsministeriets koncernledelse (direktøren  

deltager) 
• Indenrigs- og Sundhedsministeriets sundhedsdirektørmøder  

(direktøren deltager) 
• Udredningsarbejdet vedr. spørgeskema og strateginotat om nationalt skade-

register, i samarbejde med Sundhedsstyrelsen. 
 
Andre aktiviteter 

• Ekspertbidrag til Servicestyrelsen i forbindelse med kampagner om "undgå 
vold mod børn" og "Reager på mistanke om seksuelle overgreb mod børn". 

• Ekspertbidrag til Udenrigsministeriet; Arabiske Initiativ: styrkelse af kvin-
ders retsstilling og forebyggelse af vold i familien (Jordan og  
Marokko). 

• Konsulentbidrag til Ligestillingsafdelingen: Udformning af national hand-
lingsplan i Tyrkiet til forebyggelse af vold mod kvinder. 

• Drift af Internetdatabase SUSY-2005 
• Drift af DANCOS-registret 
• Opdatering og drift af forskningsdatabase om etniske minoriteters sundhed 
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Bilag 7. Deltagelse i nationale og internationale  
forskningsudvalg 
 
Danmarks Statistiks Forskningsudvalg (Henrik Brønnum-Hansen). 
 
Forskningsudvalget i Dansk Selskab for Folkesundhed (Tine Curtis). 
 
Hjerteforeningens Forebyggende Forskningsudvalg (Tine Curtis). 
 
NORDAMI (Søren Rasmussen). 
 
Grønlands Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd (Peter Bjerregaard). 
 
Arctic Monitoring and Assessment Programme - Human Health  
(Peter Bjerregaard). 
 
 
Centraladministrative udvalg 
 
Arbejdsgruppe for udvikling af standard for kommunale sundhedsprofiler, KL og 
Sundhedsstyrelsen (Tine Curtis). 
 
Arkiveringsråd for Dansk Data Arkiv Sundhed (Henrik Brønnum-Hansen). 
 
Det nationale Råd for Kvalitetsudvikling i Sundhedsvæsenet, Sundheds-styrelsen 
(Finn Kamper-Jørgensen). 
 
Ernæringsrådet i Grønland (Birgit Niclasen). 
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriets Miljømedicinske Forskningscenter,  
Indenrigs- og Sundhedsministeriet (Knud Juel). 
 
Kræftstyregruppen, Sundhedsstyrelsen (Finn Kamper-Jørgensen). 
 
Motions- og Ernæringsrådet (Morten Grønbæk, formand). 
 
Sundhedsstyrelsens Hjertefølgegruppe (Henrik Brønnum-Hansen). 
 
Samarbejdsudvalget mellem Grønlands Hjemmestyre og Indenrigs- og Sundheds-
ministeriet om Thule forureningen (Peter Bjerregaard). 
 
 
Andre udvalg 
 
Arbejdsgruppe om alkohol, Ernærings- og Motionsrådet. (Janne Tolstrup). 
 
Dansk Epidemiologisk Selskab (Michael Davidsen). 
 
Dopingnævnet i Grønland (Birgit Niclasen). 
 
EU Working Party on Lifestyle, DG Sanco (Tine Curtis). 
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European Health Expectancy Monitoring Unit (EHEMU) expert network  
(Henrik Brønnum-Hansen). 
Repræsentantskabet for Forskerskolen i Biostatistik (Henrik Brønnum-Hansen). 
 
Expert Working Group on Social Determinants of Health Inequalities, High Level 
Committee European Commmission (Tine Curtis). 
 
Sund By-netværkets temagruppe om alkoholforebyggelse i kommunerne (Morten 
Hulvej Jørgensen). 
 
Følgegruppen for det grønlandske folkesundhedsprogram, Inuuneritta  
(Peter Bjerregaard). 
 
Grønlandmedicinsk Selskabs bestyrelse (Peter Bjerregaard). 
 
Inuit Health in Transition (Peter Bjerregaard). 
 
Ivaaq - den grønlandske børnekohorte (Peter Bjerregaard). 
 
Umeå Universitet, Centre for Population Studies; Ageing and Living  
Conditions Programme (Finn Kamper-Jørgensen, bestyrelsesmedlem).  
 
Dansk Selskab for Folkesundhed (Finn Kamper-Jørgensen, formand). 
 
Rektorkollegiets Forum for Forskningsbaseret Myndighedsbetjening  
(Finn Kamper-Jørgensen). 
 
Følgegruppen for Fredensborg Kommunes Sundhedscenterprojekt  
(Finn Kamper-Jørgensen) 
 
Forskningsrådets dekankreds (Finn Kamper-Jørgensen) 
 
Center for Ulykkesforskning brugergruppe (Finn Kamper-Jørgensen,  
formand) 
 
Nordisk samarbejdsgruppe for Helsetjenesteforskning (Finn Kamper-Jørgensen, 
formand). 
 
IANPHI; International Association of National Public Health Institutes  
(Finn Kamper-Jørgensen). 
 
Selection Commitee, The William B. Graham Prize for Health Services  
Research, Baxter International Foundation, AUPHA, USA  
(Finn Kamper-Jørgensen). 
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Bilag 8. Internationale projekter 
 
 
ANAMORT: Analysis of injury Mortality data (Birthe Frimodt-Møller). 
 
Child Safety Action Plan Programme (Hanne Møller). 
 
Cost of violence. EU Daphne project. In cooperation with French, Spanish and Hun-
garian research institutes (Karin Helweg-Larsen). 
 
DETERMINE: An EU Consortium for Action on Socio-Economic Determinants of 
Health (Pia Vivian Pedersen). 
 
EUGLOREH; European Global Report on Health (Mette Kjøller). 
 
EUNESE: European Network for Safety among the Elderly (Birthe Frimodt-Møller).  
 
EUPHIX; European Union Public Health Information System  
(Finn Kamper-Jørgensen). 
 
EUPHA; European Public Health Association (Finn Kamper-Jørgensen). 
 
Eurothine project: Tackling Socio-economic Inequalities in Europe  
(Tine Curtis).  
 
Health and social care for migrants and ethnic minorities in Europe (HOME)  
(Tine Curtis). 
 
Health Behaviour in School-aged Children (Birgit Niclasen). 
 
IDB Coding Group (Birthe Frimodt-Møller). 
 
International Confederation of Midwives Research Advisory Network  
(Mette Juhl). 
 
Maintenance, Development and promotion of the IDB (Hanne Møller). 
 
MIGHEALTHNET: Network of databases on good practice in health care for migrants 
and minorities (Tine Curtis). 
 
Nordisk samarbejdsgruppe om scleroseepidemiologi (Henrik Brønnum-Hansen). 
 
REVES and EURO-REVES; Network on Health Expectancy. Member of the Steering 
Committee of REVES (Henrik Brønnum-Hansen). 
 
SPARCLE; Study of PARticipation in Children with cerebral palsy Living in Europe 
(Susan Ishøy Michelsen). 
 
The Economic Consequences of Injury (Bjarne Laursen). 
 
Violence in Nordic countries – a joint research project initiated by Nordic Council; 
Framework for youth surveys on violence (Karin Helweg-Larsen). 
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